Pabellón de Arteaga, postulado por el partido político PVEM4 consistente en las 

violaciones a la legislación electoral por la entrega de dádivas en etapa de campaña.  

En consecuencia, se le impuso una sanción consistente en una multa de 10 UMAS5 

(diez Unidades de Medida y Actualización) equivalente a $1,085.70 (Mil ochenta y 

cinco pesos 70/100 M.N.). Asimismo, se realizó la precisión de que tal multa debía 

pagarse ante la Dirección Administrativa del Instituto Local6, ello una vez que la 

resolución en cuestión, quedara firme. 

El diecinueve de junio, treinta y uno de julio, dieciséis de agosto, diez de septiembre y

[...]

2 Magistrado en Funciones por Ministerio de Ley.  
3 Todas las fechas corresponden al dos mil veinticuatro, salvo precisión en contrario. 
4 Partido Verde Ecologista de México, en lo sucesivo PVEM. 
5 El Valor de la Unidad de Medida y Actualización, es equivalente a $108.57 (ciento ocho pesos 57/100 M.N.) 
6 De conformidad con el artículo 251, del Código Electoral del Estado de Aguascalientes, mismo que prevé lo siguiente: 

“Para la individualización de las sanciones a que se refiere este Libro, una vez acreditada plenamente la existencia de una infracción

[...]

El día seis de noviembre mediante Acuerdo Plenario en vías de cumplimiento, se dio 

parcialmente por cumplido lo ordenada en la sentencia y se ordenó al C. Cuauhtémoc 

Escobedo Tejada, diera cumplimiento a las multas impuestas en los ya mencionados 

Acuerdos Plenarios, consistente en 60 UMAS, equivalente a $6,514.20 (seis mil 

quinientos catorce pesos 20/100 M.N.). 

3. ESCRITO PRESENTADO POR EL C. CUAUHTÉMOC ESCOBEDO TEJADA. El siete 

de noviembre el C. Cuauhtémoc Escobedo Tejada presento un escrito en el que solicita 

una reconsideración en cuanto al pago de la multa que le fue impuesta, asimismo se le

[...]

sea ajustado a tres parcialidades, cada una del 33.3% (treinta y tres puntos tres por 

ciento), en ese sentido, el esquema de parcialidades queda de tres pagos mensuales, 

los cuales se tendrán que realizar de la siguiente manera: 

El primer pago, el día treinta de noviembre, por la cantidad de $2,171.40 (dos mil ciento 

setenta y un pesos 40/100 M.N.), correspondiente a 20 UMAS; 

El segundo pago, el día treinta de diciembre, por la cantidad de $2,171.40 (dos mil 

ciento setenta y un pesos 40/100 M.N.), correspondiente a 20 UMAS. 

El tercer pago, el día treinta de enero del dos mil veinticinco, por la cantidad de 

$2,171.40 (dos mil ciento setenta y un pesos 40/100 M.N.), correspondiente a 20 

UMAS. 

Dando como un total de 60 UMAS, equivalente a $6,514.20 (seis mil quinientos catorce 

pesos 20/100 M.N.). 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se acuerda: 

PRIMERO. Se ordena al C. Cuauhtémoc Escobedo Tejada, a dar cumplimiento con el 

pago de las multas impuestas, en las parcialidades otorgadas en el presente Acuerdo 

Plenario.